



Radio Slovensko	2
Rozhlas - Vlastný obsah, Radio Slovensko, 26. 8. 2025, 9:15	
Napriek sporadickým zrážkam na Slovensku už pociťujeme dopady dlhodobého sucha	2
Rozhlas - Rádio Regina (stred), Žurnál Rádia Regina o 17.00, 26. 8. 2025, 17:14	
Problémy so žltackou pokračujú	3
Televízia - Markíza, Televízne noviny, 26. 8. 2025, 19:29	



Radio Slovensko

26. 8. 2025, 9:15, Relácia: **Radio Slovensko**, Stanica: **Vlastný obsah**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika**

Radio Slovensko

<m-stt>

nemá jesene dávajú prednosť najmä tí ktorí sa chcú vyhnúť tzv. masovému turizmu keď je všade tlačienica najmä v tých turisticky veľmi obľúbených mestách ako je Barcelona Benátkach alebo Paríž podľa budeme cestovať so k šamanom hoci počet návštevníkov na jeseň klesá už to nie je také výrazné ako kedysi geograf Anton fogaš poznám hodne ľudí ktorí už vyslovene sa zameriavajú na jeseň a rasovej turizmus je jedným z takých dôležitých fenoménov tie roky posledné ozaj sú v niektorých regiónoch a v niektorých oblastiach až zásob a že devastácie aktuálne sú v nemilosti aj pasažieri z veľkých výletných lodí Marián Kollár z ústavu geografie **univerzity Pavla Jozefa Šafárika** sú to krátkodobí turisti ktorým mesto v podstate z nich nemá žiadne príjmy aj oni si dajú možno nejakú zmrzlinu kúpia nejakú pohľadnicu ale čo sa týka stravovania ubytovania tam z nich prakticky žiaden príjem nie je pre nápor turistov zaviedli talianske benátsky vstupné do historického centra a trpezlivosť už dochádza aj obyvateľom hlavného mesta Katalánska Ján Buček z Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského Barcelona chce zastaviť či ďalšie budovanie hotelov prinajmenšom niektorých zónach mesta aby počet tých turistov ktorí tam zostali na pobyty aby ich nejakým spôsobom udržali v nejakom prijateľnom počte pri mestách je to tak že na rozdiel dajme tomu o tej prírode kde tá zaťaženosť sa prejavuje už aj v tom negatívnom slova zmysle tak v tých mestách je to princíp tá si len o tom že človek tam nemá nejaký taký komfort veľmi lebo ozaj keď sa ma nejaká predierať cez davy ľudí som zažil toho že skutočne sa človek pomaličky nemohol ani a nejakú pohnúť to už si myslím že je príliš aj preto je priam ideálna dovolenka mimo hlavnou letnou sezónou o to viac ak dávate prednosť poznávacím zájazdom napríklad jeseni v starovekých Aténach romantickom Paríži alebo kráľovskom Londýne si môžete dopriať aj v rámci predĺženého víkendu a to môže ísť či v zime či v lete na jar hocikedy pohyb v tých mestách je v tom problematický že to sú kamene je betón sklo oceľ a hliník a čo ja viem čo všetko a to všetko rozpálené čiže ten taký veľký pôžitok z toho veľmi počas toho leta nie je a práve kvôli tomu že lepší systém tak že na jeseň alebo čo tak ostať doma aj naše hlavné mesto má čo ponúknuť do Bratislavy samozrejme prichádza obrovské množstvo turistov za nákupmi nejakými za kultúrou alebo je to nejaká kongresová turistika tým že Bratislava má z hľadiska teda tou Slovenska síce excentrickú polohu ale z hľadiska medzinárodného má da sa to že veľmi vhodnú polohu na styku ozaj s Českou republikou s Maďarskom s Rakúskom tak nápor tých ľudí ozaj je no keďže sa u nás väčšinou dlho nezdržia naše hlavné mesto zatiaľ nemá problém s masovým turizmom

</m-stt>

Napriek sporadickým zrážkam na Slovensku už pociťujeme dopady dlhodobého sucha

26. 8. 2025, 17:14, Relácia: **Žurnál Rádia Regina o 17.00**, Stanica: **Rádio Regina (stred)**, Vydavateľ: **Slovenská televízia a rozhlas**, Sentiment: **Ambivalentný**, Téma: **Fakulty a ústavy UPJŠ**, Kľúčové slová: **Robert Gregorek**
Dosah: 11 836 GRP: 0,26 OTS: 0,00 AVE: 238 EUR

Napriek sporadickým zrážkam na Slovensku už pociťujeme dopady dlhodobého sucha

Peter Béreš, moderátor:

Napriek sporadickým zrážkam na Slovensku už pociťujeme dopady dlhodobého sucha. Studne sú často prázdne a stromy predčasne vysychajú. Odborníci upozorňujú, že kľúčové je zachytávanie dažďovej vody.

Ľudmila Smetanková, redaktorka:

Park v Košiciach pripomína koncom augusta pokročilú jeseň. Stromy sú žlté a listy opadávajú. Hovorí odborný pracovník botanickej záhrady **Robert Gregorek** a po ňom predseda občianskeho združenia Ľudia a voda Michal Kravčík.

Robert Gregorek, odborný pracovník:

Stromy v mestskom prostredí a už aj vo voľnej krajine žiaľ vysielajú veľmi vážne varovné signály. Zásoba pôdnej vlhky je alarmujúco nízka.

Michal Kravčík, predseda Ľudia a voda:

Keď má ten strom viacej vody, denne vybaví až 400 l vody, keď tu vodu nemá, živí a nefungujú. Ako dôležitý prvok ekosystému ochrany kvality ovzdušia.

Ľudmila Smetanková, redaktorka:

Problémy hlásia aj obce, napr. v obci Kojšov podľa starostky Tatiany Andraškovskej od polovice augusta musia vodou šetriť.

Tatiana Andrašková, starostka:



Je vyhlásená situácia a upozornení občania o tom, aby nepoužívali pitnú vodu na iné činnosti, ako sú potravinové účely, pitie, hygienu. Nesmú sa polievať trávniky, napúšťať bazény, umývať autá.

Ľudmila Smetanková, redaktorka:

Podľa odborníkov môže výrazne pomôcť zadržiavanie dažďovej vody, napr. v Košiciach ročne odkanalizujú 10 000 000 kubíkov vody. Opäť Michal Kravčík.

Michal Kravčík, predseda Ľudia a voda:

Čo je reálne, je zbierať, nepustiť túto vodu do kanálu a zbierať do zelených zón. Tie bariéry, obrubníky, ktoré sú okolo ciest, do zelených zón, poprerašovať, urobiť diery, aby tá voda mala voľný gravitačný spád do zelených zón.

Ľudmila Smetanková, redaktorka:

Hovorca Košíc Dušan Tokarčík informuje, že väčšina nových projektov počíta práve s prvkami zelenej infraštruktúry a teda aj s vodozadržnými opatreniami.

Dušan Tokarčík, hovorca:

My dokážeme zadržať túto dažďovú vodu, či už zo striech alebo zo spevnených betónových plôch a vyživovať ňou, či už rastlinky alebo stromy.

Ľudmila Smetanková, redaktorka:

Na to, že vlaha chýba na celom Slovensku, upozorňujú aj hydrológovia. Odzrkadľuje sa to nielen v pôde, ale aj zhoršovaním kvality ovzdušia. Z vyjadrenia Slovenského hydrometeorologického ústavu vyberáme.

„O to dôležitejšie je posilňovať adaptačné opatrenia od znižovania emisií až po rozvoj zelenej infraštruktúry v mestách.

Odborníci upozorňujú, že vodu treba zadržiavať aj v lesoch, a to napr. formou rýh, bariér a prehradzovaním tak, aby neodtiekla. Ľudmila Smetanková, Slovenský rozhlas.

Problémy so žltáčkou pokračujú

26. 8. 2025, 19:29, Relácia: **Televízne noviny**, Stanica: **Markíza**, Vydavateľ: **MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.**, Sentiment: **Ambivalentný**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**
Dosah: **337 500** GRP: **7,50** OTS: **0,08** AVE: **36281** EUR

Problémy so žltáčkou pokračujú

Lenka Vavrinčíková, moderátorka:

No teraz sa spájame s infektológom Ondrejom Záhornackým. Pán doktor, dobrý večer. So zvýšeným výskytom žltáčky zápasíme už viac mesiacov. Hygiena prijíma, opatrenia, veľa sa investuje do osvetu, napriek tomu stále pribúdajú nové ohniská. V čom to väzí?

Ondrej Záhornacký, Klinika infektológie a cestovnej medicíny **UPJŠ** LF a UNLP:

Dobrý večer. Infekčná vírusová hepatitída typu A je ochorenie, ktoré sa v populácii šíri najčastejšie fekálno-orálnym prenosom. To znamená najčastejšie kontaktom s infikovaným pacientom. Takisto kontaktom teda s neživými. Najčastejšie, ako som hovoril, kontaktom s infikovaným pacientom a infikovaným neživým povrchom. Tým základným problémom, prečo sa nám teda nedarí tie nové ohniská vlastne ďalej riešiť, je najmä inkubačná doba ochorenia, ktorá je pomerne dlhá. Pohybuje sa od tých 15 do tých 30 dní, avšak v niektorých prípadoch môže byť táto doba dlhá až 50 dní. Je to teda obdobie, odkedy je pacient infikovaný vírusom, až po obdobie, kedy sa objavia prvé klinické príznaky. Tým ďalším problémom, s kým súvisí aj to, že sa nám stále objavujú nové ohniská, je aj to, že samotný pacient najčastejšie teda na konci inkubačnej doby nemá žiadne klinické príznaky infekcie, ale už vírus vylučuje do stolice a môže ho teda veľmi jednoducho v populácii ďalej šíriť.

Patrik Švajda, moderátor:

Je koniec leta, môžeme pri žltáčke hovoriť, že je to z časti sezónne ochorenie? To znamená, dokáže pomôcť príchod jesene, prípadne zimy?

Ondrej Záhornacký, Klinika infektológie a cestovnej medicíny **UPJŠ** LF a UNLP:



Samotná hepatitída typu A nemá taký klasický sezónny charakter, ako majú napríklad respiračné infekcie, napríklad chrípka alebo COVID-19. To znamená, že vo všeobecnosti ten zvýšený počet pacientov, ktorý pozorujeme v letných mesiacoch, je spojený najmä teda s tým, že ľudia sa častejšie stretávajú, častejšie aj cestujú, buď do oblastí s nižším hygienickým štandardom, prípadne do oblastí, kde sa ochorenie vyskytuje v zvýšenej miere. Samozrejme teda s tými nadchádzajúcimi jesennými a zimnými mesiacmi je teda možné očakávať mierny, avšak nie nejaký extrémny pokles v počte novoobjavených prípadov, keďže tento traťový reťazec sa na niektorých miestach preruší.

Lenka Vavrinčíková, moderátorka:

Pán Záhornacký, ďakujeme za rozhovor a želáme ešte pekný večer.